
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 433/2021/CRH-SAGA Belém, 07 de abril de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO:O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 2013;
CONSIDERANDO:A Declaração de Óbito de LEONICE GONÇALVES PANTO-
JA, Genitora da servidora LENILDA PANTOJA COSTA.
R E S O L V E: Conceder a servidora LENILDA PANTOJA COSTA, MF nº 
5918500/3, Secretário de Diretoria, 08 (oito) dias de afastamento no pe-
ríodo de 09/03 a 16/03/2021, decorrente do falecimento da sua Genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 643310

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 421/2021–SAGA
OBJETIVO: para manutenção do sistema de repetição de radiocomunicação
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARACANÃ, PARAGOMINAS E SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 01 à 04.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES, MF: 5585791
SUB TEN PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, MF: 55798801
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 422/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 13 à 18.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR(ES): CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, MF: 
5420628
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 423/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 14 à 18.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR(ES): CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF: 5706386-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 424/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 14 à 16.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR(ES): CAP BM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF: 57216356-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 425/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CAPANEMA/PA
PERÍODO: 19 à 23.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): LENILDA PANTOJA COSTA, MF: 5918500-3
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 426/2021–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva nas embarcações.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 10 à 13.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): RAMIRO ARAÚJO ALVES, MF: 5913111-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 427/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 06 à 13.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR(ES): JÔNATAS RABELO GALVÃO, MF: 5876842-1
AMARILDO LEITE DOS SANTOS, MF: 5579376
ENDERSON JOSÉ MOTTA THOMÉ, MF: 5725690
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR(ES): CB PM RENATA PANTOJA DA COSTA, MF: 57200584-1
CB PM JOÃO DE JESUS SENA ANTUNES, MF: 54194835-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº 428/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 06 à 16.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR(ES): DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF: 57207614
KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF: 57174586
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 430/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 14 à 16.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR(ES): DÂNIA MARIA DA COSTA PANTOJA, MF: 3228584
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 431/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARINGÁ/PR
PERÍODO: 29.03 à 05.04,2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR(ES): BRUNO DE CARVALHO LEITE, MF: 54190834
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR(ES): SGT PM GEAN GIRELE GOMES, MF: 5795877-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 436/2021–SAGA
OBJETIVO: para ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MACAPÁ/AP
PERÍODO: 28.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF: 
5774012-1
MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF: 54185292-1
SGT BM MAX SOARES DE CASTRO, MF: 542782701
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 437/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 15.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, MF: 57219599-3
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 438/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio nas ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 27 à 28.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 439/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio nas ações de Combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 27.03.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF: 3274179-5
AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, MF: 5957745
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 440/2021–SAGA
OBJETIVO: para participar do Programa “SEGURANÇA POR TODO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 14 à 17.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro)de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA, MF: 
5808073-1
MAJ PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, MF: 5808103-1
CB PM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ, MF: 54193235-1
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 54193240-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 643488

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº434/2021-SAGA
Belém, 08 de abril de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/361703,e Ofício Interno nº6/2021-
CONJUR.
CONSIDERANDO: A Portaria nº400/2021-SAGA,de 31.03.2021,publicada 
do DOE nº 34.544,de 07.04.2021,referente as férias regulamentares no 
mês de maio/2021 aos servidores da SEGUP.


